
60748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 luglio 2025, n. 953
Art 1, comma 456 legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con 
ipoacusia». Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2025 (pubblicato il 14 aprile 2025). 
Approvazione proposta di programmazione regionale interventi a valenza sociale per persone sorde o con 
ipoacusia in contesto di orientamento al lavoro.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	 della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di prendere atto del riparto dell’annualità 2023 del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e 
conipoacusia, giusto Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2025 (pubblicato 
il 14 aprile 2025), che prevede l’assegnazione, in favore della Regione Puglia, dell’importo di                                 
€ 321.695,00.

 2.	 di approvare la proposta di “Programmazione Regionale interventi a valenza sociale per persone sorde   
o con ipoacusia a valere sulle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia 
- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025, di cui all’Allegato A, parte   
integrante e sostanziale del presente atto.

 3.	 di dare atto che l’accesso alle risorse, così come ripartite in favore della Regione Puglia con Decreto  
della Presidenza del Consiglio dell’8 gennaio 2025, è subordinato all’invio, entro il 13 luglio 2025,   
della programmazione così come approvata al punto 2) del presente deliberato.

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà la  
formalizzazione di richiesta di accesso al fondo ai sensi del comma 2 dell’art 3 del Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025.



                                                                                                                                60749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Art 1, comma 456 legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• ell’ambito del contesto Nazionale, con legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 2021» e, in particolare con l’art. 1, 
comma 456, è stata prevista l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, 
del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia»

•

• on Legge 21 maggio 2021, n.69, l’Italia riconosce, promuove e tutela la lingua dei segni italiana (LIS) e la 

• on Decreto della Presidenza del Consiglio del Ministri dell’8 gennaio 2025, pubblicato in data 14 aprile 2025, 

e alla Regione Puglia € 321.695,00.

• ’integrazione delle persone con disabilità è uno degli obiettivi generali del Piano Regionale delle Politiche 

•

•

esplicitato dall’art 1, comma 2 della Convenzione ONU sui diritti delle persone in condizione di disabilità, che 

disfunzioni o lesioni dell’apparato visivo o uditivo, o entrambi, comportando una riduzione del senso più o 

•
–



                                                                                                                                60751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

• orse per € 
559.908,00 a valere sul “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” in relazione alle 

sorde o con ipoacusia in contesto universitario a valere sulle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone 

• el corso dell’anno 2024, tutti gli istituti universitari, a seguito di sottoscrizione di Accordo con Regione 

inclusione basato sull’adozione di strumenti tecnologici avanzati e sulla diffusione di competenze specifiche 

• l Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025, pubblicato sulla GU del 14 aprile 

▪

▪

▪ prevede che “le regioni possono prevedere la collaborazione di altri enti pubblici, ivi incluse le autonomie 

legislativo“ (art.2 comma 3);
▪

a) alla promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei segni italiana (LIS) e in 

b) alla diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, compresi quelli di emergenza;
c) all’uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere all’informazione o alla 

•
–

– con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni di 
abbattimento delle barriere comunicative, oltre che nel contesto universitario, anche nell’ambito dei servizi 
pubblici per il lavoro, in particolare presso i Centri per l’Impiego

•

valorizzando le competenze linguistiche e comunicative acquisite. Dall’altro lato

accesso effettivo e non discriminatorio ai servizi essenziali per l’orientamento, la formazione e l’inserimento 

•
a sistema competenze, risorse e strumenti all’interno di una rete integrata di servizi pubblici, capace di 

sull’innovazione tecnologica e sulla valorizzazione delle risorse umane, che contribuisce a costruire un 

•
o 2025 e pari a € 321.695,00, tre le finalità indicate all’art. 2 comma 1 

▪ la promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei Segni Italiana (LIS) e 
iana Tattile (LIST) nei Centri per l’Impiego;

▪ la diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, inclusi quelli di emergenza;
▪ l’utilizzo di tecnologie finalizzate all’abbattimento delle barriere comunicative e informative



60752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

• n attuazione degli obiettivi strategici definiti per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, 

▪

▪ LINEA B: Potenziare e innovare i servizi di interpretariato LIS e LIST per l’accesso ai servizi pubblici;
▪ LINEA C: Adozione e diffusione di tecnologie assistive all’avanguardia per l’abbattimento delle 

• ’orientamento assunto in sede di incontro con ARPAL è stato condiviso con ENS
0/06/2025, nell’ambito del quale è emersa la condivisione delle finalizzazioni 

• seguito dell’attività concertativa posta in essere, l’ufficio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà ha predisposto la proposta di “Programmazione Regionale interventi a valenza sociale per 
persone sorde o con ipoacusia a valere sulle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con 

– Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025”, individuata nell’allegato 

• ’accesso al fondo, così come ripartito dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2025, pubblicato su GU del 14 aprile 2025, è subordinato, ai sensi dell’art 3 comma 2 del medesimo decreto, 

all’approvazione della proposta di
“
del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia –

’8 gennaio 2025, di cui all’

fondo ai sensi del comma 2 dell’art 3 del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

, ai sensi dell’art. 4 lett. d) della L.R. nr. 7/1997, al fine di dare attuazione al
€ 321.695,00 in 

relazione all’annualità 2023 del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, 



                                                                                                                                60753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    



60754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

SUSSIDIARIETA’

Art 1, comma 456 legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con 

Laura Liddo
03.07.2025
11:29:17
GMT+02:00



                                                                                                                                60755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

L’integrazione delle persone con disabilità è uno degli obiettivi generali del Piano Regionale delle Politiche Sociali

all’art 1

sensoriali quali compromissioni legate alla capacità di vedere e sentire, a causa di disfunzioni o lesioni dell’apparato 

–

di previsione dello Stato per l’anno finanziario2019 e bilancio 
l’art. 1, comma 456, è stata prevista l’istituzione

stato di previsione del Ministero dell’economia «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con 

Con Legge 21 maggio 2021, n.69, l’Italia riconosce, promuove e tutela la lingua dei segni italiana (LIS) e la lingua dei 

l’8 gennaio 2025, pubblicato in data 14 aprile 2025,

segnazione alla Regione Puglia € 

L’impegno della Regione Puglia nell’integrazione delle persone audiolese ha origine in sede di approvazione della L.R. 
n. 19 del 31 dicembre 2010 recante “Disposizioni per la formazione del bi

2013 della Regione Puglia”, con la quale il Consiglio Regionale ha approvato, all’art. 42, l’attivazione 



60756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

l’informazione effettuata attraverso le emittenti locali, l’erogazione di un contributo annuo finalizzato alla 

A seguito dell’approvazione

dal 2018 ad oggi, l’accessibilità dell’informazione locale ai pugliesi 

Con legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
legge di stabilità regionale 2022”

l’art. 17 rubricato “Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua dei segni 
italiana”. In particolare, l’art. 17 della l.r 51/2021 riconosce la lingua dei segni italiana (LIS) e la lingua dei segni tat
(LIST), promuove il miglioramento della qualità della vita, l’inclusione nella società e la partecipazione alla vita 

all’abbattimento di qualsiasi tipo di barriera alla comunicazione per favorire l’accesso, in condizioni di parità con gli 

approvare il “Programma per le politiche di inclusione sociale e integrazione scolastica delle persone con disabilità 
uditive e per l’abbattimento delle barriere comunicative”, –

sostanzia nell’erogazione di servizi di interpretariato LIS con prestazione in presenza e a distanza e nell’attività di 

favorire l'autonomia della persona sorda nell’accesso agli uffici della Pubblica Amministrazione, alle strutture che 

nel territorio di supporto ai familiari di bambini e ragazzi sordi nell’apprendimento base della lingua dei segni
di promozione del miglioramento della qualità della vita, dell’inclusione, del diritto allo studio e del pieno sviluppo 

avviate nel corso dell’annualità 2024.

sono state assegnate alla Regione Puglia risorse per € 
559.908,00 a valere sul “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” in relazione alle annualità 2021 e 

• alla promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei segni 

• alla diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, compresi quelli di 

• all’uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere all’informazione o 



                                                                                                                                60757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

l’
(l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, il Politecnico di Bari e 

l’Università del Salento) azioni per l’abbattimento delle barriere 

per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia –

▪

▪

▪ Corsi di sensibilizzazione alla LIS/LIST rivolti all’intera comunità universitaria.

▪

▪

▪ Tecnologie assistive per l’abbattimento delle barriere comunicative.

Nel corso dell’anno 2024, tutti gli istituti universitari, a seguito di sottoscrizione di Accordo con Regione Puglia, hanno 

sull’adozione di strumenti tecnologici avanzati e sulla diffusione di competenze specifiche per la comunicazione in 

Il DPCM 08.01.2025, pubblicato in data 14.04.2025, vede l’assegnazione, in favore di regione Puglia, della somma di € 
321.695,00 in relazione all’annualità 2023 del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, prevedendo, 
all’art. 2, le medesime finalizzazioni contemplate dal DPCM 14.02.2023.

Nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione, organi

–
– con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni di abbattimento delle 

barriere comunicative, oltre che nel contesto universitario, anche nell’ambito dei servizi pubblici per il lavoro, in 
particolare presso i Centri per l’Impiego.

linguistiche e comunicative acquisite. Dall’altro lato emerge la necessità di rispondere alle esigenze emergenti di 

servizi essenziali per l’orientamento, la formazione e l’inserimento professionale.



60758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

sistema competenze, risorse e strumenti all’interno di una rete integrata di servizi pubblici, capace di garantire una 

un modello regionale di inclusione basato sulla personalizzazione degli interventi, sull’innovazione tecnologica e sulla 

In coerenza con le finalità stabilite dal decreto ministeriale relativo all’utilizzo delle risorse del Fondo per l’inclusione

Promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei Segni Italiana (LIS) e della Lingua 

l’Impiego e del sistema regionale dei servizi per il lavoro, attraverso programmi di formazione specifica, corsi di 

Diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, inclusi quelli di emergenza

Attivare e potenziare servizi di interpretariato in LIS e LIST dedicati a facilitare l’accesso delle persone sorde e con 
i Centri per l’Impiego, assicurando l’erogazione di un supporto qualificato sia in presenza sia tramite 

Utilizzo di tecnologie finalizzate all’abbattimento delle barriere comunicative e informative

Promuovere l’adozione e l’implementazione di tecnologie innovative e assistive, quali dispositivi di amplificazione 

volte a superare le barriere alla comunicazione e all’informazione per le persone sorde o con ipoacusia, anche 

In attuazione degli obiettivi strategici definiti per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, la Regione Puglia, in
collaborazione con ARPAL, propone l’approvazione delle seguenti linee di azione, caratterizzate da un elevato grado di 

•
operatori dei Centri per l’Impiego, 

esperienziali e simulazioni interattive, per massimizzare l’apprendimento e la pratica della Lingua dei Segni 

•

• in LIS/LIST da parte degli operatori, ai fini dell’integrazione stabile 

Potenziare e innovare i servizi di interpretariato LIS e LIST per l’accesso ai servizi pubblici



                                                                                                                                60759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

per persone sorde ipoacusiche che si recano presso i Centri per l’Impiego della Regione Puglia 

•
•
•
•

•
•

Adozione e diffusione di tecnologie assistive all’avanguardia per l’abbattimento delle barriere 

L’attuazione della linea progettuale in questione vedrà l’impiego di una o più delle seguenti tecnologie, illustrate 

•
dotata di funzionalità di intelligenza artificiale per facilitare l’abbinamento rapido con interpreti qualificati, 

specialistico, colloqui per l’incontro domanda
•

•

• Centri per l’Impiego

•

Regione Puglia nell’ambito delle politiche per l’accessibilità e l’inclusione delle persone con disabilità uditiva.

L’orientamento assunto in sede di incontro

CENTRI PER L’IMPIEGO COINVOLTI

Saranno coinvolti nella presente progettualità i Centri per l’Impiego 

MODALITA’ OPERATIVE DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

Centro per l’Impiego
ammissione al finanziamento comunicata dal Dipartimento Welfare a seguito dell’Atto di concessione ministeriale e 



60760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

entro 60 giorni dall’effettivo trasferimento da parte della Presidenza del 
coerentemente a quanto previsto all’art. 3 comma 3 del DPCM ed in particolare:

l’80 % delle risorse 

la Regione Provvederà all’adozione di specifiche linee guida dettaglianti le 

all’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo

della Presidenza del Consiglio dei Ministri con l’utilizzo della dicitura “Progetto realizzato con il contributo della 
Ministro per la disabilità” e il Logo di Regione Puglia

Il coinvolgimento diretto e strutturato dei Centri per l’Impiego della Regione Puglia
nell’ambito della programmazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia 
rappresenta una leva strategica fondamentale per promuovere un’efficace integrazione lavorativa di questa categoria 

Il rafforzamento delle competenze linguistiche in LIS e LIST degli operatori, l’implementazione di servizi di 
interpretariato e di tecnologie innovative per l’abbattimento delle barriere comunicative, costituiscono elementi 
chiave per superare gli ostacoli storicamente legati all’accesso al mercato del lavoro. In tal modo, si favorisce non solo 

L’impatto sociale atteso è quindi di duplice natura: da un lato, migliorare la qualità e l’efficacia dei servizi pubblici 
erogati ai cittadini con disabilità uditiva; dall’altro, generare un modello replicabile di inclusione lavorativa che 

• autonomi i Centri per l’Impiego nell’erogazione dei servizi a persone sorde, accorciando i tempi e 

• l’attivazione di basati su un’interazione 

Potenziare e innovare i servizi di interpretariato LIS e LIST per l’accesso ai servizi pubblici

• e alle persone sorde l’accesso completo a

•

Adozione e diffusione di tecnologie assistive all’avanguardia per l’abbattimento delle barriere 



                                                                                                                                60761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

•
•

Il monitoraggio continuo e puntuale delle azioni realizzate assume un ruolo cruciale per garantire l’effettività degli 
interventi e l’adeguamento tempestivo delle strategie alle esigenze emergenti.

•

•

•

valutazione tempestiva dell’efficacia degli interventi


